PROJETO DE LEI Nº

, DE 2014

Declara de utilidade pública a ONGF. - Organização Não Governamental Futurong - Ação Sócio-Cultural, com sede na Capital.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a ONGF. – Organização Não Governamental Futurong – Ação Sócio-Cultural, com sede na Capital.

Artigo 2º ( Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Organização Não Governamental Futurong – Ação Sócio-Cultural, também designada ONGF, com sede na Rua São Nicolau, nº 599, na Capital, é uma associação de fins não econômicos, democrática e pluralista, com personalidade jurídica de direito privado, constituída com as seguintes finalidades, dentre outras:

· promover a assistência social às minorias e aos excluídos;

· combater a pobreza;

· promover ações multidisciplinares nas áreas da educação, da preservação ambiental, da cidadania, da arte, da cultura e outras que se fizerem necessárias ao desenvolvimento social do indivíduo;

· promover o voluntariado;

· promover atividades artísticas, culturais e afins;

· formatar, desenvolver e produzir projetos culturais e artísticos;

· realizar atividades desportivas e paradesportivas de cunho educacional em diversas modalidades, com vistas à inclusão social de jovens em situação de risco social;

· promover atividades e cursos na área do esporte para a identificação de talentos e a formação de atletas.

A Futurong iniciou seus trabalhos em 2003, atendendo 100 (cem) crianças na região sul da Capital, entre Parelheiros e Grajaú, com a missão de promover assistência social às minorias e aos excluídos, por meio de uma infraestrutura de serviços centrados no eixo indivíduo-família-comunidade, com a seguinte visão: “cuidando, ensinamos a cuidar”.

Sempre priorizando a formação das crianças e dos adolescentes, bem como a estruturação das famílias para minimizar a violência nas áreas de alto risco, a Futurong atua na região de Parelheiros por meio da organização de atividades esportivas, educacionais, culturais, além de buscar a segurança alimentar do seu público-alvo.

Coerente com sua estratégia de inserção na comunidade, a Futurong escolhe os espaços em que desenvolve seus projetos de modo a facilitar o acesso de seus participantes, e conta com um corpo de profissionais contratados e estagiários, além de um pequeno grupo de voluntários moradores das comunidades em que atua.

Durante sua trajetória, a Futurong efetuou diversas parcerias com renomadas entidades e empresas para a consecução de suas finalidades.

Sala das Sessões, em

Deputado Cauê Macris

Sala das Sessões, em

Deputado Cauê Macris - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 1218714 040814 1144